bạch, khi xe vua sắp đi thì nó hí lên trước, vua sai là Bạch Long thần mã” [3; tr.240].

Theo Khâm định Việt sử thông giám cương mục, sau khi châu Chân Đăng dâng 2 con voi

trắng năm 1068, vua Lý Thánh Tông “tự cho là điềm lành, do đó đổi niên hiệu” (Đổi niên hiệu

năm Mậu Thân 1068 là năm Hi Ninh thứ nhất) [4; tr.326]. Ngoài ra các con vật như kỳ lân,

phượng hoàng theo sử thần Ngô Thì Sĩ “vì người ta không thường thấy nên cho là điềm lành”

[3; tr.241]. Kỳ lân là loài vật được Châu Hoan dâng lên vua Lý Thái Tổ năm 1014 [3; tr.241] và

vua Lý Thái Tông vào tháng 8 năm 1029 [1;tr.80].

Thân xác của nhà sư sau khi qua đời kết tinh

thành xá lị là vật phẩm quý vua Lý coi là điềm lành. Nhà sư chùa Tề Thánh huyện Thái Bình

dâng lên vua Lý Thái Tổ hòm đựng xá lị năm 1015 [2; tr.266]. Lý giải thêm về vật phẩm xá lị

trong quan niệm của vua nhà Lý, Đại Việt sử ký toàn thư có biên chép về sự kiện: năm Giáp

Tuất 1034, vua Lý Thái Tông đổi niên hiệu thành Thông Thuỵ vì sự kiện hai nhà sư là Nghiêm

Bảo Tính và Phạm Minh Tâm tự thiêu kết thành thất bảo, vua xuống chiếu đem thất bảo ấy giữ

ở chùa Trường Thánh để thờ “Vua cho là việc kỳ dị, đổi niên hiệu là Thông Thuỵ” [2; tr.289].